## [Art. X. De Sacra Coena.]

54] Decimus articulus approbatus est, in quo confitemur nos sentire, quod in coena Domini vere et substantialiter adsint corpus et sanguis Christi et vere exhibeantur cum illis rebus, quae videntur, pane et vino, his, qui sacramentum accipiunt. Hanc sententiam constanter defendimus re diligenter inquisita et agitata. Quum enim Paulus dicat 1 Cor. 10, 16, panem esse participationem corporis Domini etc., sequeretur panem non esse participationem corporis, sed tantum spiritus Christi, si non adesset vere corpus Domini. 55] Et comperimus non tantum Romanam ecclesiam affirmare corporalem praesentiam Christi, sed idem et nunc sentire et olim sensisse Graccam ecclesiam. Id enim testatur canon missae apud illos, in quo aperte orat sacerdos, ut mutato pane ipsum corpus Christi fiat. Et Vulgarius [Theophylactus Bulgarius], scriptor, ut nobis videtur non stultus, diserte inquit, panem non tantum figuram esse, sed 56] vere in carnem mutari. Et longa sententia est Cyrilli in Iohannem, cap. 15, in qua docet, Christum corporaliter nobis exhiberi in coena. Sic enim ait: Non tamen negamus recta nos fide caritateque sincera Christo spiritualiter coniungi. Sed nullam nobis [R. 158] coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus. Idque a divinis Scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim dubitavit Christum etiam sic vitam esse, nos vero palmites, qui vitam inde nobis acquirimus? Audi Paulum dicentem 1 Cor. 10, 17; Rom. 12, 5; Gal. 3, 28: Quia „omnes unum corpus sumus in Christo“, quia, „etsi multi sumus, unum tamen in eo sumus. Omnes enim uno pane participamus“. An fortasse putat ignotam nobis mysticae benedictionis virtutem esse? Quae quum in nobis sit, nonne corporaliter quoque facit, communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare? Et paulo post: Unde considerandum est non habitu sine solum, quae per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum 57] etiam participatione naturali etc. Haec recitavimus, non ut hic disputationem de hac re institueremus, non enim improbat hunc articulum Caesarea Maiestas, sed ut clarius etiam perspicere, quicumque ista legent, nos defendere receptam in tota ecclesia sententiam, quod in coena Domini vere et substantialiter adsint corpus et sanguis Christi et vere exhibeantur cum his rebus, quae videntur, pane et vino. Et loquimur de praesentia vivi Christi; scimus enim, quod mors ei ultra non dominabitur, Rom. 6, 9.

tuum.“ Endlich in der „Liturgia s. Cyrilli“: famulos tuos, et super has oblationes venerandas, quas incipio apponere coram te, super hunc panem et super hunc calicem, ut sanctificentur et commutentur. Et hunc panem faciat corpus sanctum Christi.“ Mit dem Meßtanon und dem Zitat aus Theophylakt soll nur, wie der Text des zehnten Artikels klar zeigt, die reale Gegenwart des Leibes und Blutes Christi mit dem Brot und Wein bezeugt werden; was in diesen Stellen darüber hinausgeht, ist darum selbstverständlich nicht Lehre der Apologie.]